
1 

 

 

   C O M U N E  D I  C A P R I E  
       c.a.p. 10040 – Città Metropolitana di Torino 

             Tel. 011.9632333 - Fax 011.9632917 - C.F. 01468480015 
           comune.caprie.to@legalmail.it      caprie@comune.caprie.to.it 

 

IL    SINDACO 

Decreto n 52 del 29/12/2017 

ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA’ DEL SERVIZO TECNICO ALLA 

DIPENDENTE PATRIZIA VOLTURO 

PERIODO 1 GENNAIO 2018 / 31 DICEMBRE 2018 

 

Premesso che avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 109, comma 2° del d.Lgs. 

267/2000, per i Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, con propri 

precedenti decreti erano state attribuite ai dipendente collocati in posizione 

apicale, inquadrati in categoria D, le funzioni di cui all’art. 107 del richiamato 

decreto legislativo 267/2000, nell’ambito dei servizi nei quali è stata suddivisa 

l’organizzazione dell’Ente. 

Considerato che approssimandosi la scadenza dei citati decreti di nomina e al 

fine di consentire il normale svolgimento dell’attività gestionale del Comune è 

necessario provvedere ad attribuire le funzioni di responsabilità dei servizi nei 

quali è ripartita l’organizzazione dell’Ente. 

Richiamato il proprio precedente decreto n. 44 del 27.12.2016 con il quale si 

attribuiva alla dipendente VOLTURO Geom. Patrizia, inquadrata nella categoria 

D, posizione economica D5 al vertice del Servizio Tecnico, sino al 31 dicembre 

2017 tutte le funzioni di cui all’art. 107, del richiamato decreto 267/2000, di 

pertinenza del servizio medesimo. 

Atteso che tale ultimo articolo, in ossequio al principio della netta distinzione tra 

le funzioni di indirizzo e di controllo politico e le funzioni gestionali stabilisce 

che siano conferite alla dirigenza di ogni singolo ente o, nei Comuni privi di 

dirigenza, ai responsabili di servizio o ufficio, tutte le competenze attinenti la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica da esplicarsi mediante 

l’attribuzione dei necessari poteri di spesa e di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo. 

Rilevato che l’art. 15 del CCNL sottoscritto il 22 gennaio 2004 prevede che siano 

titolari di posizione organizzativa, i responsabili di strutture apicali di enti privi 

di personale con qualifica dirigenziale. 



2 

 

Preso atto che la retribuzione di posizione assorbe tutte le competenze 

accessorie e le indennità altrimenti spettanti al predetto personale, compreso il 

compenso per lavoro straordinario e che il suo ammontare può variare tra € 

5.164,57 ed € 12.911,42 annui lordi. 

Ritenuto opportuno e congruo, in considerazione delle responsabilità attribuite 

confermare in € 11.870,00 annui lordi per dodici mensilità l’ammontare della 

retribuzione annua di posizione da riconoscere alla Sig.ra VOLTURO geom 

Patrizia e nella misura del   10% la retribuzione di risultato prevista dall’art. 10 

comma 2 del CCNL del 31.03.1999. 

 

DECRETA 

1. di confermare alla Sig.ra Patrizia Geom. VOLTURO categoria D2  giuridica 

ed economica D5 posta al vertice dell’area tecnica nella vigente dotazione 

organica, la nomina di responsabile dell’area tecnica, con decorrenza 1 

gennaio 2018 e scadenza 31 dicembre 2018 salvo verifica periodica dei 

risultati ottenuti che, in caso di risultati negativi, potrà comportare la 

revoca dell’incarico; 

2. di attribuire alla suddetta dipendente le funzioni di cui all’art 107 commi 2 

e 3  del D.lgs. n.267/2000 ad eccezione di quelle conferite da  Statuto, 

Regolamenti o provvedimenti del Sindaco,  al Segretario Comunale; 

3. di attribuire al responsabile nominato l’indennità di posizione dell’area 

tecnica nella misura di € 11.870,00,  ai sensi  dell’art 10 dl CCNL 31.3.1999 

dando atto che tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie 

e le indennità previste dal vigente CCNL, compreso il compenso per il 

lavoro straordinario oltre alla indennità di risultato fissata nella misura 

del 10% fatte salve le risultanze della valutazione finale. 

4. Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio digitale per 

giorni 15 e trasmesso all’interessata. 

          Dalla residenza municipale, 29 dicembre 2017                          

         IL SINDACO 

                                                                                        Paolo CHIRIO 

     in originale firmato 

 

                  

 



3 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 

La sottoscritta Lapaglia Dr.ssa M. Margherita rilascia parere favorevole di 

regolarità tecnica ed attesta la regolarità, la correttezza e la legittimità della 

presente azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.Lgs. 

267/2000 e ss.mm. ed ii. come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. 174/2012 

convertito in L. 213/2012. 

                                  Il Segretario Comunale 

                                                           Dr.ssa M. Margherita LAPAGLIA 

                                                                    in originale firmato 

 

 

 

La sottoscritta Riffero Rag. Mariangela, Responsabile del servizio finanziario 

rilascia parere favorevole di regolarità contabile comportante riflessi diretti e 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del d.Lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii. come modificato dall’art. 

3 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012. 

Attesta, inoltre la copertura finanziaria ( art. 151, comma 4 T.U. 267/2000) 

   

                                 Il  Responsabile del servizio finanziario 

     in originale firmato 

 

 

 


